
Bayerisches Landesamt für Steuern

Arbeitshilfe zur 

Steuerbescheinigung für 

Privatkonten und / oder 

-depots ab 2020 (Muster I)



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Einzutragen in Zeile 7 der Anlage KAP:

• alle Kapitalerträge enthalten, die dem

inländischen Steuerabzug unterlegen haben

• berücksichtigungsfähige Verluste wurden

bereits abgezogen

• Sparer-Pauschbetrag noch nicht

• Teilfreistellung nach § 20 InvStG wurde

bereits von der Bank berücksichtigt (Sätze

für Privatanleger)

• bei Kapitalerträgen aus Lebens-

versicherungen (§ 20 Abs. 1 Nr. 6 Satz 1

EStG) wurde die Teilfreistellung nach § 20

Abs. 1 Nr. 6 Satz 9 EStG für

fondsgebundene Lebensversicherungen

(15%) bereits berücksichtigt
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Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Einzutragen in Zeile 8 der Anlage KAP:

Gewinne sind ebenfalls in Zeile 7 enthalten.

Zeile 9 ab Anlage KAP 2021

Einzutragen in Zeile 10 der Anlage KAP

Einzutragen in Zeile 11 der Anlage KAP

• Erträge bereits in Zeile 7 enthalten.

• ist die von der Bank angesetzte Ersatzbemessungsgrundlage

geringer als der tatsächlich erzielte Ertrag

→ Korrektur im Veranlagungsverfahren

→ Veranlagungspflicht § 32d Abs. 3 EStG

• Ausnahme: Billigkeitsmaßnahme, wenn Differenz je VZ nicht

mehr als 500 € (BMF vom 18.01.2016, BStBl I S. 85, Rz. 183).
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Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Einzutragen in Zeile 12 der Anlage KAP

zwingend Verlustbescheinigung nach § 43a Abs. 3

Satz 4 EStG nötig

Einzutragen in Zeile 13 der Anlage KAP

zwingend Verlustbescheinigung nach § 43a Abs. 3

Satz 4 EStG nötig

Zeile 14 ab Anlage KAP 2021

Einzutragen in Zeile 15 der Anlage KAP

Einzutragen in Zeile 16 oder 17 der Anlage KAP

Der in Anspruch genommene Sparer-PB, der auf die erklärten Kapitalerträge in Zeile 7 bis 15, 30 und 33

entfällt ist in Zeile 16 einzutragen.

Der in Anspruch genommene Sparer-PB, der auf Kapitaleinkünfte entfällt, die nicht erklärt werden, für die

die Überprüfung des Steuereinbehalts für bestimmte Kapitalerträge beantragt wird (Zeile 5), ist in Zeile 17

zu erfassen.
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Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Die Steuerabzugsbeträge sind in den Zeilen 37 bis 41

der Anlage KAP zu erfassen
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Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Einzutragen in Zeile 30 der Anlage KAP

• hälftige Freistellung des Unterschiedsbetrages wird

vom Festsetzungsprogramm automatisch

berücksichtigt

• Freistellung der Hälfte des Unterschiedsbetrages

nach § 20 Abs. 1 Nr. 6 Satz 2 EStG erfolgt nicht

beim Kapitalertragsteuerabzug

• hälftige Freistellung nur im Veranlagungsverfahren

möglich

• Tarifliche Besteuerung nach § 32d Abs. 2 Nr. 2

EStG

• Verlustverrechnungsbeschränkung des § 20 Abs. 6

EStG findet keine Anwendung

• § 20 Abs. 9 EStG (Sparer-PB) ist anzuwenden.
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Bescheinigung von Lebensversicherungen nach § 20 Abs. 1 Nr. 6 Satz 2 EStG
• Versicherungsleistung nach Vollendung des 60. / 62. Lebensjahres und

• nach Ablauf von zwölf Jahren seit Vertragsabschluss

• Vertragsabschluss nach dem 31.12.2004

→ besteuert wird nur die Hälfte des Unterschiedsbetrages



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Die Steuerabzugsbeträge sind in den Zeilen 43 bis

45 der Anlage KAP zu erfassen
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Bescheinigung von Lebensversicherungen nach § 20 Abs. 1 Nr. 6 Satz 2 EStG
• Versicherungsleistung nach Vollendung des 60. / 62. Lebensjahres und

• nach Ablauf von zwölf Jahren seit Vertragsabschluss

• Vertragsabschluss nach dem 31.12.2004

→ besteuert wird nur die Hälfte des Unterschiedsbetrages



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 
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Bescheinigung von ausschüttungsgleichen Erträgen aus ausländischen

thesaurierenden Investmentfonds bei Veräußerung / Rückgabe von ausländischen

Investmentfonds aus Alt-Anteilen i. S. d. § 56 Abs. 2 Satz 1 InvStG

Erträge aus ausländischen thesaurierenden Fonds unterlagen bis 31.12.2017 während ihrer Besitzzeit

nicht dem Kapitalertragsteuerabzug. Die Erträge waren jedoch gem. § 32d Abs. 3 EStG im Rahmen der

Einkommensteuererklärung anzugeben (Zeile 15 der Anlage KAP Kz. 54.x34).

Auszug Anlage KAP 2017:

Bei einer Veräußerung oder Rückgabe der Anteile an einem ausländischen thesaurierenden

Investmentfonds muss die inländische Depotbank für während der Besitzzeit erzielte, kumulierte und als

zugeflossen geltende ausschüttungsgleiche Kapitalerträge den Kapitalertragsteuerabzug im Zeitpunkt

der Veräußerung nachholen (§ 7 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 InvStG 2004 i. V. m. § 56 Abs. 3 Satz 6 InvStG).



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

• Höhe der Kapitalerträge der Vorjahre für die der

Steuerabzug nachgeholt wurde

• Beträge sind in der Höhe der Kapitalerträge

(Zeile 7) enthalten

Prüfung: Wurden die Kapitalerträge in den Jahren

vor 2018 bereits erklärt und besteuert (Zeile 15 der

Anlage KAP Kz. 54.x34)?

Die Kapitalerträge sind in der angegebenen Höhe

von der Höhe der Kapitalerträge lt. Zeile 7 der

Anlage KAP zu kürzen. Das Ergebnis ist in Zeile 7

in der Spalte korrigierte Beträge zu erfassen.

Eine vollständige Anrechnung der einbehaltenen

Steuerabzugsbeträge in den Zeilen 48 ff darf jedoch

nur erfolgen, wenn der Stpfl. in den Jahren vor 2018

seiner Erklärungspflicht nachgekommen ist und die

Kapitalerträge bereits besteuert wurden.
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Bescheinigung von ausschüttungsgleichen Erträgen aus ausländischen

thesaurierenden Investmentfonds bei Veräußerung / Rückgabe von Anteilen an

ausländischen Investmentfonds aus Alt-Anteilen i. S. d. § 56 Abs. 2 Satz 1 InvStG



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Bescheinigung von bestandsgeschützten Alt-Anteilen i. S. d § 56 Abs. 6 InvStG

• Anteile aus Investmentfonds, die vor dem 01.01.2009 erworben wurden und seit der Anschaffung

nicht im Betriebsvermögen gehalten wurden, sind bestandsgeschützte Alt-Anteile i. S. d. § 56

Abs. 1 Satz 1 InvStG.

• Bei Veräußerung dieser Anteile sind Wertveränderungen steuerfrei, die zwischen Anschaffung

und 31.12.2017 eingetreten sind. Diese Wertveränderungen werden von der Bank nicht

bescheinigt, da Sie für die Besteuerung nicht erforderlich sind.

• Wertveränderungen, die ab 01.01.2018 eingetreten sind, sind steuerpflichtig. Für diese

Wertveränderungen wird jedem Stpfl. ein persönlicher Freibetrag in Höhe von 100.000 € gewährt.

• Der Freibetrag kann nur im Rahmen der Einkommensteuerveranlagung und nicht bereits beim

Kapitalertragsteuerabzug berücksichtigt werden.
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Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Gewinne aus der Veräußerung bestandsgeschützter

Alt-Anteile sind in Zeile 10 der Anlage KAP

einzutragen:

• Gewinne und Verluste sind bereits in Zeile 7

enthalten

• Teilfreistellung nach § 20 InvStG wurde von der

Bank bereits berücksichtigt.
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Bescheinigung von bestandsgeschützten Alt-Anteilen i. S. d § 56 Abs. 6 InvStG



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Nach § 56 Abs. 6 Satz 4 InvStG sind

• Anteile i. S. d. § 21 Abs. 2a InvStG 2004

sog. Millionärsfonds

• Anteile i. S. d. § 21 Abs. 2b InvStG 2004

sog. optimierte Geldmarktfonds

keine bestandsgeschützten Alt-Anteile. Der

Freibetrag i. H. v. 100.000 € ist in diesen Fällen

nicht zu gewähren.
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Bescheinigung von bestandsgeschützten Alt-Anteilen i. S. d § 56 Abs. 6 InvStG

Bei einem Ausweis in diesem Bereich ist zu prüfen ob Anteile i. S. d. § 21 Abs. 2a InvStG 2004

vorliegen welche nicht begünstigt sind und somit eine Inanspruchnahme des Freibetrags ausscheidet.

Die Bank kann nicht abschließend prüfen, ob es sich um einen entsprechenden Fonds handelt und weißt

deshalb in der Steuerbescheinigung darauf hin, dass es sich bei den in der Tabelle enthaltenen Fonds um

einen Fonds i. S. d. § 21 Abs. 2a InvStG 2004 handeln könnte. Im Rahmen des Veranlagungsverfahrens

muss deshalb überprüft werden, ob es sich bei den angegebenen Anteilen an Fonds um

bestandsgeschützte Alt-Anteile handelt. Liegen keine bestandsgeschützten Alt-Anteile vor, darf ein

Eintrag in Zeile 10 zur Berücksichtigung des Freibetrages nicht erfolgen. Die Voraussetzungen des BMF-

Schreibens vom 22.10.2008 (BStBl I S. 960) sind im Einzelfall zu prüfen (nicht bei echten

Publikumsfonds).



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

• Investmenterträge sind bereits (ggf. nach Abzug

einer Teilfreistellung) in der Höhe der Kapitalerträge

lt. Zeile 7 der Anlage KAP enthalten.

• Kein zusätzlicher Eintrag auf der Anlage KAP

erforderlich.

• Anleger ist bei Ansatz der

Ersatzbemessungsgrundlage grds. zur Erklärung

des tatsächlichen Veräußerungsgewinns verpflichtet

• Höhe der Kapitalerträge in Zeile 7 ist ggf. zu

korrigieren (Spalte korrigierte Beträge)

Ausnahme:

• wenn die Ersatzbemessungsgrundlage höher ist als der

Gewinn aus der fiktiven Veräußerung oder

• Billigkeitsmaßnahme: Differenz zwischen

Ersatzbemessungsgrundlage und dem tatsächlichen fiktiven

Veräußerungsgewinn zuzüglich etwaiger Differenzen aus

dem Ansatz sonstiger Ersatzbemessungsgrundlagen je VZ

nicht mehr als 500 € beträgt und keine weiteren Gründe für

eine Veranlagung nach § 32d Abs. 3 EStG vorliegen (BMF

vom 18.01.2016, BStBl I S. 85, Rz. 183).
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Bescheinigung von Alt-Anteilen i. S. d. § 56 Abs. 2 Satz 1 InvStG



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Auf Ausschüttungen i. S. d. § 17 Abs. 3 InvStG

wurde

• entweder eine Erstattung der

Kapitalertragsteuer nach § 44b Abs. 1 EStG

oder

• kein Steuerabzug

vorgenommen.

Bei Erstattung nach § 44b Abs. 1 EStG erst nach

Ausstellung der Steuerbescheinigung:

• Korrektur der Steuerbescheinigung durch die

Bank

• korrigierte Steuerbescheinigung ist der

Veranlagung zu Grunde zu legen
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Bescheinigung von Erträgen bei Abwicklung eines Investmentfonds



Arbeitshilfe Steuerbescheinigung 

Bestimmte Investmentvermögen in der Rechtsform

einer Personengesellschaft fallen nach § 1 Abs. 3

Satz 1 Nr. 2 InvStG ab dem 01.01.2018 nicht mehr

unter das InvStG (Personen-Investmentvermögen).

Die Ausschüttungen und die Gewinne aus

Veräußerung von diesen Anteilen unterliegen

deshalb ab dem 01.01.2018 keinem Steuerabzug.

Bei einer Veräußerung eines Anteils an einem

Personen-Investmentvermögen ist jedoch ein

Steuerabzug nach § 56 Abs. 3 Satz 3 InvStG auf

den Gewinn aus der fiktiven Veräußerung zum

31.12.2017 sowie ein Steuerabzug nach § 56 Abs. 3

Satz 6 InvStG auf die Beträge nach § 7 Abs. 1

Satz 1 Nr. 3 InvStG 2004 vorzunehmen. Die Bank,

die die Anteile an einem Personen-

Investmentvermögen verwahrt oder verwaltet, hat

das Vorhandensein derartiger Anteile und die Höhe

von Ausschüttungen sowie von

Veräußerungserlösen (nicht die

Veräußerungsgewinne) im nachrichtlichen Teil der

Steuerbescheinigung auszuweisen.

Die Einkünfte aus den Personen-

Investmentvermögen sind in der Steuererklärung zu

erfassen. 15

Bescheinigung von Personen-Investmentvermögen
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